ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 006/2025

GABINETE: Vereador José Nivanildo da Silva Sousa,

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento solicitando a aquisição de um veículo
exclusivo para o transporte de autistas no município de Baraúna, visando proporcionar
melhores condições de acesso aos serviços de saúde, educação e inclusão social.

JUSTIFICATIVA:​
O município de Baraúna possui uma população de pessoas autistas que, muitas vezes,
enfrentam dificuldades no acesso aos serviços essenciais devido à falta de transporte
adequado e especializado. A aquisição de um veículo específico para o transporte de
autistas é de extrema importância para garantir que esses cidadãos possam ser atendidos de
forma mais digna e eficiente.

Esse veículo exclusivo atenderá tanto aos tratamentos médicos quanto às atividades
educacionais e terapêuticas, além de possibilitar maior inclusão social das pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), facilitando o transporte para eventos, terapias e
consultas de acompanhamento. A iniciativa também ajudará a aliviar o custo e a
complexidade que as famílias enfrentam para garantir que seus filhos recebam o
tratamento necessário.

Portanto, solicito à Prefeita Municipal de Baraúna que tome as providências necessárias
para a aquisição do referido veículo, de modo a assegurar um atendimento adequado a essa
parcela da população, promovendo a inclusão e o bem-estar social dos autistas e suas
famílias.

Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

José Nivanildo da Silva Sousa​
 – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000